CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro                                                                       Fone: +55 15 3259-3993
Tatuí/SP – CEP: 18270-370                                                      E-mail: consculturatatui@gmail.com

CONVOCAÇÃO 3/2024 – 4/4/2024 1
Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais n° 3/2024 2

 3
Prezados Membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais,  4

O presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, no uso das atribuições 5

legais, CONVOCA os Membros deste Conselho para a 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser 6

realizada de forma presencial, no dia 4/4/2024 às 18h, na sala de Reuniões do CENTRO 7

CULTURAL MUNICIPAL - EDIFÍCIO ALVORADA, sito à Praça. Martinho Guedes, 12. 8

  9

I - EXPEDIENTE 10

 11
1. COMUNICAÇÃO RECEBIDA (ofícios, e-mails,...) 12
a)  E-mail recebido em 8 de março de 2024, do Departamento de Cultura, com este 13

conselho em cópia, endereçado ao setor responsável da prefeitura para inclusão no 14
site da prefeitura os documentos anexos ao e-mail, a saber: Convocação 02/2024 - 15
(07.03.2024), Ata nº 01/2023 - (01.02.2024), Resolução nº 01/2024 - GT de Política 16
Municipal de Fomento à Cultura  e Resolução nº 02/2024 – GT de Regimento Interno 17
e Câmara Temática; 18

b) E-mail recebido em 8 de março de 2024, do Conselheiro Ademar Machado 19
questionando como deveria proceder sobre exibição de filmes nas escolas da rede 20
municipal, com preocupação sobre direitos autoriais a respeito do edital "Cinema Para 21
a Comunidade"; 22

c) E-mail recebido em 21 de março de 2024, do grupo de trabalho de acompanhamento 23
e fiscalização dos editais de cultura, portaria 071/2023, que se reuniu na quinta-feira, 24
14 de março de 2024, às 14h no Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de 25
Camargo”, para registro da ata 01/2024 - 1ª Reunião com pauta única para a 26
deliberação dos editais de cultura ano 2024, encaminhando o Oficio Cultura – 27
076/2024 - Editais de Cultura-Conselho de Cultura com o parecer para inclusão dos 28
dados contidos no ofício, na ata da próxima reunião ordinária do CMPC; 29

d) E-mail recebido em 20 de fevereiro de 2024, do Departamento de Cultura, 30
comunicando que, diante do ofício CMPC 008/2024, estará tomando as medidas 31
administrativas legais cabíveis para proseguimento na reserva do recurso, alertando 32
que quando tiver posição do setor financeiro da prefeitura, comunicará este conselho;  33

e) E-mail recebido em 2 de abril de 2024, do Departamento de Cultura, convidando todos 34
os conselheiros para Inauguração de Obras MIS e Memorial do Rugby "Gualter 35
Nunes", evento que acontecerá dia 05 de Abril de 2024, às 18h, Avenida São Carlos, 36
s/nº, Tatuí/SP;  37

 38
2. COMUNICAÇÃO ENVIADA (ofícios, e-mails,...) 39
a) Sem comunicações. 40

 41
3. RESOLUÇÕES EMITIDAS 42
a) Sem resoluções. 43

 44
 45
 46

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro                                                                       Fone: +55 15 3259-3993
Tatuí/SP – CEP: 18270-370                                                      E-mail: consculturatatui@gmail.com

II – ORDEM DO DIA (Verificação de quórum mínimo) 47

 48
4. Leitura e votação da ata da 2ª Reunião Ordinária 49

 50
5. Apresentação de projeto de economia criativa – conselheiro Anderson Ferreira 51

da Silva  52

 53
6. Alocação dos novos conselheiros nas cadeiras de suplentes 54

 55
7. Comunicação das vacâncias das cadeiras: 56

a) Associação Cultural 57
b) Suplência de uma cadeira para artistas 58
c) Suplência na cadeira LGBTQIAPN+ 59

 60
8. Informes do andamento do Grupo de Trabalho de Acompanhamento e 61

Fiscalização dos Editais de Cultura – ofício com as deliberações enviado ao 62
conselho e repassado aos conselheiros 63
 64

9. Informes do andamento do GT do Regimento deste Conselho e das Câmaras 65
Temáticas 66
 67

10. Informes do Fundo Municipal de Cultura 68

 69
11. Apresentação da ZEICTs e proposta de interligação – conselheiro Davison 70

Cardoso Pinheiro  71
 72

III – PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS 73

 74
12. PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS (1 min para a palavra livre) 75

 76
13. ENCERRAMENTO 77

 78
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE TATUÍ 79

Gestão Biênio 2023/2024 80
 81

Davison Cardoso Pinheiro, Presidente   82
Priscila Carla Simões, Vice-Presidente 83

Luís Antônio Galhego Fernandes 1o Secretário 84
Marisa Estela Silva, 2a Secretária  85